１年： 82% ２年： 84% ３年： 76%
４年： 65% ５年： 73% ６年： 69%

１．今年度の重点について

令 和 5 年 1 月 20 日

令和４年度　保護者アンケートの結果について

　　　１．実　施　日　　　令和４年１２月９日～１２月２３日

保 護 者 様

松 戸 市 立 南 部 小 学 校

校 長  石 井 理 惠 子

　日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

　さて、令和４年度南部小学校学校評価アンケートの結果についてお知らせいたします。今回の結果を真摯に受け止

め、今後の教育活動に生かしていきたいと思います。今後とも、ご支援ご協力をよろしくお願いいたします。

　　　２．回　答　率

75%総計

※「０％」表記は、１％未満を表します。

35% 58%

5%

2%

保護者

【重点１】

学校は、学校の教育方針（「思いやりのある子」「進んで学ぶ子」「がん

ばりのきく子」の育成）にそって、日々の教育活動を行っていると思い…

そう思う 大体そう思う あまりそう思わない そう思わない

47% 50%

2%

1%

保護者

【重点２】

学校は、保護者や地域と連携した教育活動（授業参観や懇談会、面談、お

たより等）を実施していると思いますか。

そう思う 大体そう思う あまりそう思わない そう思わない

35% 55% 9%

0%

保護者

【重点３】

学校は、教育課程（学校行事・日課表・体験活動・ICT教育等）を工夫

し、教育活動を充実させていると思いますか。

そう思う 大体そう思う あまりそう思わない そう思わない

２．学校運営全般について

61%

60%

32%

36%

4%

4%

3%

1%

児童

保護者

【設問１】

学校で楽しく過ごせていると思いますか。

そう思う 大体そう思う あまりそう思わない そう思わない

48%

24%

37%

50%

11%

26%

4%

0%

児童

保護者

【設問２】

進んであいさつができていると思いますか。

そう思う 大体そう思う あまりそう思わない そう思わない

60%

41%

34%

50%

5%

9%

2%

1%

児童

保護者

【設問３】

清掃活動にしっかり取り組んでいると思いますか。

そう思う 大体そう思う あまりそう思わない そう思わない

64%

41%

27%

52%

6%

5%

2%

1%

児童

保護者

【設問４】

安全に過ごせるように努めていると思いますか。

そう思う 大体そう思う あまりそう思わない そう思わない

68%

61%

22%

26%

6%

10%

4%

3%

児童

保護者

【設問５】

家庭学習（宿題など）をしていますか。

そう思う 大体そう思う あまりそう思わない そう思わない

54%

51%

41%

43%

4%

6%

1%

0%

児童

保護者

【設問７】

学校の決まりや約束を守って生活していると思いますか。

そう思う 大体そう思う あまりそう思わない そう思わない

54%

47%

26%

33%

13%

17%

7%

3%

児童

保護者

【設問８】

外で元気に遊んだり運動したりしていると思いますか。

そう思う 大体そう思う あまりそう思わない そう思わない

65%

51%

30%

46%

3%

3%

2%

1%

児童

保護者

【設問９】

友だちと仲良く生活できていると思いますか。

そう思う 大体そう思う あまりそう思わない そう思わない

50%

49%

28%

39%

12%

9%

9%

2%

児童

保護者

【設問10】

学校での出来事を家で話していますか。

そう思う 大体そう思う あまりそう思わない そう思わない

76%

57%

20%

38%

2%

4%

1%

1%

児童

保護者

【設問６】

進んで手洗いやマスク着用に努めていますか。

そう思う 大体そう思う あまりそう思わない そう思わない

・

・

・

・

・

・

外で遊ぶと回答した児童が８０％とやや低い結果でした。晴れた日は外に出て気分転換を

したり、曜日や時間帯を決めて外へ出たりするとよいかもしれません。

自分の考えをしっかりともち、わかりやすく伝えることは、今後も必要とされます。失敗を

恐れず、自分の言葉で伝えることを続けてほしいです。

あいさつは、コミュニケーションの第一歩です。気持ちのよいあいさつを心がけてほしい

です。

安全面については、学校での生活をはじめ、登下校時の道路の歩き方など、課題が残りま

した。「自分の命は自分で守る」ためにも、学校のルールや交通規則をしっかり守って生

活してほしいです。

日々の清掃活動も課題となります。身の回りをきれいにし、気持ちよく過ごせるようにし

てほしいです。

生活面では、学校で楽しく過ごすことができると回答した児童が９０％を超えていました。

友だちとなかよく過ごすこともできています。

アンケート結果より

67%

35%

26%

57%

5%

7%

2%

2%

児童

保護者

【設問11】

学校は、困ったことがあったとき、すぐ対応していると思いま

すか。

そう思う 大体そう思う あまりそう思わない そう思わない

51%

36%

39%

58%

7%

5%

3%

1%

児童

保護者

【設問12】

学校は、わかりやすい授業に努めていると思いますか。

そう思う 大体そう思う あまりそう思わない そう思わない

たくさんのご意見、ご感想をお寄せいただき、ありがとうございま

した。いただいたご意見、ご感想を今後の教育活動に生かしてまいり

ます。

75%

33%

47%

9%

54%

42%

12%

11%

5%

4%

1%

5%

児童

保護者

教職員

【設問13】学校は、自分の考えをしっかりと持ち、

わかりやすく伝えられる子どもに育てようと

努めていると思いますか。

そう思う 大体そう思う あまりそう思わない そう思わない